

MCV-001-001818 Seat No. _____

[Contd....

B. A. (Sem. V) (CBCS) Examination

May / June - 2018

Economics: Paper - 16

(Banking Financial Market - 1) (Optional)

Faculty Code: 001 Subject Code: 001818

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks :	70	
9	નાણાંના પુરવઠાના જુદા જુદા અંગભૂત ઘટકોનો અર્થ સમજ અથવા	1વો.	98	
9	નાણાંનો પુરવઠો એટલે શું ? નાણાંના પુરવઠાના નિર્ધારક પ	રિબળોની ચર્ચા કરો.	ঀ४	
૨	નાણાકીય સમતુલાનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો. નાણાકીય સમતુલા વ વચ્ચેના સંબંધો આકૃતિની મદદથી સમજાવો.	બને વ્યાજના દ ર	98	
અથવા				
ર	પ્રો. ફ્રીડમેનના નાણાંની માંગ અંગેના અર્થઘટનને સમજાવો.		98	
3	નાણાં બજાર એટલે શું ? તેનું મહત્ત્વ સમજાવો. અથવા		98	
3	વિકસિત અને અવિકસિત નાણાંબજારનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો. આ વિકસિત નાણાંબજાર વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.	વિકસિત અને	98	
४	ભારતીય નાણાંબજારનો અર્થ અને લાક્ષણિકતાઓ જણાવો. અથવા		98	
8	ભારતીય નાણાંબજારમાં નોન-બેંકિંગ નાણાકીય સંસ્થાઓના	કાર્યો જણાવો.	98	
૫	નોંધ લખો : (કોઈપણ બે) (૧) નાણાંના પુરવઠાના અર્થઘટન અંગેના વિવિધ દષ્ટિકોષ્ (૨) તરલતાનો ફાંસલો (૩) વિકસિત નાણાં બજારની લાક્ષણિકતાઓ (૪) ભારતમાં નોન-બેંકિંગ સંસ્થાઓનો વિકાસ.	રો	98	

1

MCV-001-001818]

ENGLISH VERSION

1	Explain the meaning of different components of money supply.	14
	\mathbf{OR}	
1	What is money supply? Discuss the determine factors of money supply.	14
2	Clarify the meaning of monetary equilibrium. Explain between the relations of monetary equilibrium and interest rate with diagram.	14
	OR	
2	Explain the approach for demand of money by Prof. Freedmen.	14
3	What is money market? Explain its importance. OR	14
3	Clarify the meaning of developed and underdeveloped money market. Explain the different between developed and underdeveloped money market.	14
4	Explain the meaning and characteristics of Indian money market.	14
	OR	
4	Explain the function of non-banking financial companies in Indian capital market.	14
5	 Write notes: (any two) (1) Various approaches for classification of supply of money (2) Liquidity trap (3) Characteristics of developed money market (4) Development of non-banking financial companies in India. 	14